A 1)
SRR 1244

DECRETO N°

remuco, 5 MAR 201

VISTOS :

1. La escritura privada celebrada entre Ila
Municipalidad de Temuco y don Patricio Andrés Gonzalez Toledo, con fecha 04 de marzo
de 2014.

2. Las facultades contenidas en la Ley N° 18.695,
Organica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

1. Apruébese prorroga de contrato: “Servicio
Profesional para Asistencia a la Inspeccion Técnica de Obras en la Construccion Centro
de Salud Familiar El Carmen - Temuco”, celebrada entre la Municipalidad de Temuco y
don Patricio Andrés Gonzalez Toledo, por escritura privada de fecha 04 de marzo del afio
2014.-

2. La prorroga de contrato se conviene por el
término comprendido entre el 12 de marzo y 31 de mayo, ambas fechas inclusive y del
ano 2014,

3. Por los servicios cuya prorroga se conviene la
Municipalidad de Temuco pagara al Prestador la suma Unica y total de $3.878.770 (tres
millones ochocientos setenta y ocho mil setecientos setenta pesos), impuestos incluidos.

4. La prorroga convenida se entiende formar
parte integrante del presente Decreto y del contrato original de fecha 21 de marzo de
2013.

ANOTESE, REFRENDESE COMUNIQUE ARCHIVESE.

Distribucion:

o Ralol, . | A REFRENDACION DEL GASTO

- ministrador Municipa :

- Direccion A. Juridica ITEM 22' I’( q q ? “
Direccién Administr; S (IPLIES Nann. i .
Dncoin S PRESUPLIESTO VIGENTE 160.000- (0 - <
Unidad de Propue/ MONTO COMPROMETIDO !
Patricio Gonzale g
O 16 Pt MONTO COMP.PTE.DCTO. 38¥ 30 ..

Y TOTAL COMPROMETIDO y
SALDO DISPONIBLE |
REFN 200 17-03-21 % |




A

MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO

PRORROGA CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES

MUNICIPALIDAD DE TEMUCO
Y
PATRICIO ANDRES GONZALEZ TOLEDO

En Temuco, a 04 de marzo de 2014, comparece por una parte la Municipalidad de
Temuco, en adelante “La Municipalidad”, persona juridica de derecho publico, Rol
Unico Tributario N° 69.190.700-7, representada por su Alcalde Subrogante don PABLO
ABSALON SANCHEZ DIAZ, chileno casado, ingeniero civil, Cédula Nacional de Identidad
N° ambos con domicilio en calle Arturo Prat N° 650 de la ciudad de Temuco;
y por la otra don PATRICIO ANDRES GONZALEZ TOLEDO, en adelante también
denominado “El Prestador”, chileno, ingeniero constructor, Cédula Nacional de Identidad

N° con domicilio en Temuco, calle y exponen:
PRIMERA. ANTECEDENTES.

Por Decreto Alcaldicio N° 84 de fecha 05 de febrero de 2013 se aprobaron las Bases
Administrativas y Especificaciones Técnicas de la Propuesta 17 — 2013 “Contratacion de
Servicio Profesional para Asistencia a la Inspecciéon Técnica de Obras en la Construccion

Centro de Salud Familiar El Carmen — Temuco”.

Por Decreto Alcaldicio N° 144 de fecha 28 de febrero de 2013 la Propuesta Publica referida
en el parrafo anterior fue adjudicada al Prestador.

Como consecuencia de lo anterior, por escritura privada de fecha 21 de marzo de 2013 los
comparecientes celebraron el contrato respectivo, instrumento que fue aprobado por
Decreto Alcaldicio ntimero 1.409 de fecha 02 de abril de 2013 y que fijé como término de

prestacion de los servicios 330 dias contados desde el inicio de ejecucion de la obra.
SEGUNDA. OBJETO:

En este acto y mediante el presente instrumento, conforme faculta el articulo 17 de las
Bases Administrativas de la Propuesta, previo acuerdo favorable de la Comision
Evaluadora de Propuestas De fecha 12 de febrero de 2014 los comparecientes acuerdan
prorrogar el contrato de fecha 21 de marzo de 2013 por el término comprendido entre el

doce de marzo y treinta y uno de mayo, ambas fechas inclusive y de 2014.
TERCERA. PRECIO:
Por la prorroga de los servicios la Municipalidad de Temuco pagara al Prestador la suma

unica y total de $3.878.770 (tres millones ochocientos setenta y ocho mil setecientos

setenta pesos), valor que se hara efectivo de la siguiente forma: a)Un primer estado de



Municipalidad de Tco
Rectángulo

Municipalidad de Tco
Rectángulo

Municipalidad de Tco
Rectángulo


bx
Z
-
=22
o]

pago por la suma de $969.680 (novecientos sesenta ¥y nueve mil seiscientos oc enta
pesos) transcurridos veinte dias de la prorroga; b)Un segundo estado de pago por la s&lﬁ%ﬂ‘i“:‘(’! 3
de $1.454.545 (un millén cuatrocientos cincuenta y cuatro mil quinientos cuarenta y
cinco pesos);c)Un tercer estado de pago por la suma de $1.454.545 (un millén

cuatrocientos cincuenta y cuatro mil quinientos cuarenta y cinco pesos).-
CUARTA.

En todo lo no modificado por este instrumento se mantienen plenamente vigentes las
disposiciones contenidas en el contrato original, suscrito entre los comparecientes con
fecha 21 de marzo de 2013.

QUINTA. DOMICILIO.
Para todos los efectos legales derivados de la presente prorroga de contrato las partes

fijan su domicilio en la ciudad de Temuco, y se someten a la jurisdiccién de sus

Tribunales Ordinarios.

SEXTA. PERSONERIA.

La personeria de don PABLO ABSALON SANCHEZ DIAZ para actuar en representacion
de la Municipalidad de Temuco consta de Decreto Alcaldicio ntimero 45 de fecha 24 de
febrero del ano 2014,

SEPTIMA. GASTOS Y EJEMPLARES.

Este contrato se suscribe en dos ejemplares de idéntica fecha, tenor y validez quedando
uno de éstos en poder de cada uno de los contratantes.
Los gastos notariales derivados del presente Contrato seran de cargo del Prestador del

Servicio, quien debera autorizar su firma ante Notario Publico.

¢ ~ Y/

PATRICIO AND NZALEZ T LEDO
PRESTADOR DEL SERVICIO

MRA/F&{I




AUTORIZO UNICAMENTE LA FIRMA DE LA VUELTA DE DON PATRICIO ANDRES GONZALEZ
TOLEDO C.I 12.295.269-K EN CALIDAD DE PRESTADOR DE SERVICIO.- TEMUCO 04 DE MARZO
DE 2014.-




~ Propuesta Publica 17-2013 -
| “CONTRATACION DE SERVICIO PROFESIONAL
PARA ASISTENCIA A LA INSPECCION TECNICA
DE OBRAS EN LA CONSTRUCCION CENTRO DE
SALUD FAMILIAR EL CARMEN-TEMUCO”
1658-114-LE13

‘Unidad de Propuestas Piblicas o




O

" [ Nombre del Contratista o
Prestador de! Servicio

PATRICIO ANDRES GONZALEZ TOLEDO. Rut N°_

Monto adjudicado .

$ 16.000.000.- IVA incluido

| Valor que se paga actualmente
por el contrato

Motivo de la modificacién

Ampliacion de Plazo de Servicio Profesional a ja Inspeccion
Técnica de Obras en la Construccién Centro de Salud Familiar El
Carmen-Temuco, debido a Modificacién de Obras y Plazoen la
Construccién del Edificio de Salud.

Las Bases establecen en el Art. 17 “Prorroga del Contrato”, el

| cual corresponde a este caso.

Ver informe Técnico ITO.

Descripcion de la modificacién

Ampliacién de Plazo de 80 dias corridos, para dar Asesoria ala
ITO en verificacién del cumplimiento del Contrato, planos y
Especificaciones Técnicas. Coordinacién y solucion de
discrepancias en Obra. :

Se requiere a Ampliacion del profesional para la Etapa de
Terminacion de la Obra, detalles y observaciones que hubiesen
hasta la Recepcién Provisional de la Obra, para dar una buena
terminacion por la alta complejidad que tiene.

Plazo por el cual se requiere
efectuar la modificacién

Plazo de 80 dias corridos a contar del 12 de marzo 2014 al 31 de
mayo de 2014,
Fecha Inicio_Original Obra: 15 abril 2013 al 11 de marzo 2014,

Monto involucrado en la
modificacién ‘

$ 3.878.770.- IVA Incluido Financiamiento Municipal.

Dividido en 3 pagos, el primer pago de 20 dfas corridos sera de
$969.680.- y el segundo y tercer pago sera de $1.454.545.- cada
uno.

Con cargo a la asignacion
Presupuestaria

1 2211 .999 "Otros Servicios Técnicos y Profesionales”.

C.C 11.05.02

Nombre de o Dpto. que opera

como Unidad Técnica

Departamento de Ejecucién de Obras.



Municipalidad de Tco
Rectángulo


oo o O

Hoy, miércoles 12 de febrero de 2014 , sierido las 08:30 hrs. se reiine la Comision.Coordinadora de procesos de compra y Evaluacién de
Propuestas, la cual en sefial de conformidad, firma el Acta de Aprobacién de la modificacion del contrato de Ia Propuesta Piblica 17- *
/ . 2013“CONTRATACION DE SERVICIO PROFESIONAL PARA ASISTENCIA A LA INSPECCION TECNICA DE OBRAS EN LA
" CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD FAMILIAR EL CARMEN-TEMUCO”1658-114-LE13, haciéndose parte del informe técnico presentado
/ - por la Direccion de Obras, Unidad Técnica de la Propuesta Pablica., a fin de ampliar el del contrato en 80 dias corridos a contar del 12 de
: marzo 2014 at 31 de mayo de 2014; monto fnvolucrads
/ corridos sera de $969.680.- y el segundo y terdeg pago sey4 de $1.454.545.- cada uno.

St

~ Mario Eduardo Castro Stone Rolando Saavedra Rebolledo
Administrador- Municipal Director Administracion y Finanzas

$ 3.878.770.- IVA Incluido, dividido en 3 pagos, el primer pago de 20 dias

 —

Marcelo Bernier Richter
Director de Transito




' FORMULARIO SOLICITUD

TRAMITACION MODIFICACION DE CONTRATO
(Entregar en la Unidad de Propuestas, 2 copias)

DIRECCION DE ADMINI§TRACION Y FINANZAS
DEPARTAMENTO GESTION DE ABASTECIMIENTO

UNIDAD DE PROPUESTAS
: Uso Interno Unidad de prop
N° Ingreso Fecha Ingreso Unidad de
Propuestas
Direccion Solicitante OBRAS MUNICIPALES
Funcionario encargado de tramitar |la Nombre | Ivonne del Canto Gacittia
modificecion  de  contrato  (Direccion Teléfono | 045-2973302
Sollcitante) E- mail | idelcanto@temucochile.com

Propuesta N° : (Ej. 25-2007)

Propuesta Piblica 17-2013

Nombre de la Propuesta

“CONTRATACION DE SERVICIO PROFESIONAL PARA ASISTENCIA A LA
INSPECCION TECNICA DE OBRAS EN LA CONSTRUCCION CENTRO DE
SALUD FAMILIAR EL CARMEN-TEMUCOQ".

I.D.:

1658-114-LE13

Nombre del Contratista o Prestador del
Servicio

PATRICIO ANDRES GONZALEZ TOLEDO. Rut N° 12.295.269-k

Monto adjudicado

$ 16.000.000.- IVA incluido

Valor que se paga actualmente por el
contrato

Motivo de la modificacion

Ampliacién de Plazo de Servicio Profesional a la Inspeccion Técnica de
Obras en la Construccion Centro de Salud Familiar EI Carmen-Temuco,
debido a Modificacion de Obras y Plazo en la Construccion del Edificio de
Salud.

Las Bases establecen en el Art. 17 “Prorroga del Contrato”, el cual
corresponde a este caso.

Ver informe Técnico ITO.

Descripcion de la modificacion

Ampliacion de Plazo de 80 dias corridos, para dar Asesoriaala ITO en
verificacion del cumplimiento del Contrato, planos y Especificaciones
Técnicas. Coordinacion y solucion de discrepancias en Obra.

Se requiere la Ampliacion del profesional para la Etapa de Terminacion de
la Obra, detalles y observaciones que hubiesen hasta la Recepcion
Provisional de la Obra, para dar una buena terminacién por la alta
complejidad que tiene.

Plazo por el cual se requiere efectuar
la modificacion

Plazo de 80 dias corridos a contar del 12 de marzo 2014 al 31 de mayo de
2014.
Fecha Inicio Original Obra: 15 abril 2013 al 11 de marzo 2014.

Monto involucrado en la modificacion

$ 3.878.770.- IVA Incluido Financiamiento Municipal.
Dividido en 3 pagos, el primer pago de 20 dias corridos sera de $969.680.- y
el segundo y tercer pago sera de $1.454.545.- cada uno.

Con cargo a la asignacion
Presupuestaria (indicar N° y nombre
de la cuenta)

22.11.999 "Otros Servicios Técnicos y Profesionales”.
C.C 11.05.02

Nombre de la Unidad o Dpto. que
opera como Unidad Técnica

Departamento de Ejecucién de Obras.

sl

IRMAY TIMBRE [/
DIRECTOR SOLICITANTE /-

W {4.4

Uso reservado Administracién Municipal o %

Fecha

Visto Bueno y Timbre

TEMUCO, 17 de Enero de 2014.-




MUNICIPALIDAD DE

TEMUCO INFORME TECNICO
A : ' DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES
DE : INSPECTOR TECNICO DE OBRAS

PROPUESTA PUBLICA N° 17-2013” CONTRATACION DE SERVICIO
PROFESIONAL PARA ASISTENCIA A LA INSPECCION TECNICA DE OBRAS
EN LA CONSTRUCCION CENTRO DE SALUD FAMILIAR EL CARMEN —
TEMUCO”, ID 1658-114-LE13.

En relacién a la Contratacién de Servicio profesional para asistencia a la Inspeccién
Técnica de Obras en la Construccion del Centro de Salud Familiar El Carmen de
Temuco, Propuesta Publica N° 17-2013 ID 1658-114-LP13, se permite informar lo
siguiente:

1. La Contratacion del servicio Profesional en mencion fue adjudicado a don
Patricio Andrés Gonzalez Toledo, RUT N° mediante Decreto
Alcaldicio N° 144 de fecha 28 de febrero de 2013, en la suma total de
$ 16.000.000.- y en un plazo de 300 dias corridos, de acuerdo a Acta de Inicio
de Actividades la fecha de Inicio de la Asesoria fue el 15 de abril de 2013 y
fecha de término el 11 de marzo de 2014.

2. En consideracion a que en la Obra “Construccion Centro de Salud Familiar El
Carmen — Temuco”, se efectudé una Modificacion de Contrato por Aumento de
Obra y Plazo para la Obra financiada por el Gobierno Regional, fondos F.N.D.R.,
con un plazo de 75 dias corridos quedando como fecha de término de la Obra
el 15 de abril de 2014, se solicita una Ampliaciéon de Plazo de 80 dias corridos
para el Profesional Asesor de la ITO, es decir hasta el 31 de mayo de 2014.

3. Este plazo permitiria que el Profesional sefialado, quien se desempefia en la
obra por mdas de nueve meses, quien cuenta con el conocimiento total del
proyecto y de los acontecimientos de la Obra, continlie asesorando en forma
diracta la terminacion de la obra, detalles y observaciones que pudiera realizar
la Comision Receptora, hasta la Recepcion Provisional, lo que permitiria dar un
buen término a este Centro de Salud, por su gran tamafio y complejidad que
reviste.

4. El monto total solicitado con cargo Municipal es de $ 3.878.770.- Impuestos
Incluidos, dividido en tres pagos, el primer pago de $ 969.680.- y el segundo y
tercer pago de $ 1.454.545.- cada uno, igual a lo pagado anteriormente en el
Contrato original, con cargo al F.N.D.R.

5.- Las Bases establecen en su articulo 17 * Prorroga del Contrato”, que se podra
prorrogar el Contrato en las siguientes circunstancias, las cuales corresponden
en este caso:

- Aumento de Plazo de la Obra” Construccion Centro de Salud Familiar El
Carmen — Temuco”.
- Si la Inspeccion de Técnica de la Obra lo considera necesario y justificable.

. AR A
e OBRAa
e VbR

e ——— A%

Saluda Atentamente a Ud

(@  _ PEPTO.
|« “/IVONNE ﬁ
~INGENIERO CONSTRUCTOR
7 LT.0.

TemUco, 10 de febrero de 2014


Municipalidad de Tco
Rectángulo


